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, MALACANANG

Manila

, BY THE PRESIDENT OF THE PHILIPPINES

MEMORANDUM ORDER NO. 233

DIRECTING THE LAND REGISTRATION AUTHORITY r THROUGH THE
CONCERNED REGISTER OF DEEDS, TO ANNOTATE IN THE
TRANSFER CERTIFICATE OF TITLE THE SERIAL NUMBER OF THE
CERTIFICATE AUTHORIZING REGISTRATION ISSUED BY THE
BUREAU OF INTERNAL REVENUE

WHEREAS, t;"x rollC'(:11oll J..; ,llwilY'i illllOlIO 111~ I"or rrlorlty m~;"S\.lrI?!5 or
the Sl:ate;

WHEREAS, tax colleclloll In ll1e transfer of real pr-operty, clue to brisk
lurl1over, Is an Irnporlant source or rurldl11Y ror LI1e yoverl1ment;

WHEREAS, prior l:o re~Jlst:erl'1g any deect and acquiring a l-ransfer
Certificate of l-Il.lc, tile l-ax Reform Act: of 1 ~)~)7 .reCllllres t:lle pay merIt of t:ransfer
t~axes wlll1 tl1e Bur(~au of Internal l~eVenlJe and tax c:learance is manifested by a
Cerliflci?lte Alltl1orlzil1<;J J~e\Jlstrr'lt1ol) wllil i1 \.IrliClue .5erii11 nllmber;

WHEREAS, rroslrlcnliill I~)rrl"oo No. 1 ~/<), 01" t:ll~ "Propcrty Registration
Decree", p,-ovldes tl1at ,-egistered land shall I:>e subject t:o such burdens and

.Inci(ier\t:s as: mC1Y al-ise by operi1tlon of law, Sucl1 i1S pdyment of transfer taxes
ur)der the l-ax I~eform Act of 199/;

WHEREAS, Prc!:;luclll1i:1l r){"'cl"(~O No. 1 ~)29 roco~Jnlle5 Illal.. 5\.1cI1 otller
1)llr(lo')~ ilr)(lltl(~i(I(,III'. II1;"y Or'; ;1111101illo(1 ill II\r Trill)..;rr,. \.rrHfI(:i1l-e of Tltl~i

WHEREAS, '-('qlllrll\q ~11(:11 iinI1oti'\tlc)l) nllow~ i'I system of verlrylng t~)(
paYl1lel)l~; Clfld, LIlLIS, (:~I\Sllre trdrlSrel" ldX p(:}YlneI1ls!Jy Llle l:dxpayeri

NOW, THEREFORE, I, GLORIA MACAPAGAL-ARROYO, PresIdent of
tl1e I~(~,)(,I)II(' ()f tIle rl\llll)i)II\C~, I)y vl!1tl("' ()f tile ,)()\N('r'; vested!!) me by I~w, do
ol-del":

Section 1. ~IQn~IAnnotatioD-B.e.g.Y!rement. -rile l_~nd
Reglstrat:loll At :lIlorlty I t:llrougl1 t:lle concerr1ec! Reglst:er of Deeds, Is hereby
directed to annot:ate in tl1e Transfer Cert:lflcates of Tit~le the serial nllmber of the
Certificate Authorizing Registration (CAR) Issued by the BIR, the date of Its
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issuance, the Revenue District Office Number of the district office that issued the
CAR, the name of the Revenue District Officer who signed the CAR and the taxes

t paid. This shall be an indispensable requirement prior to the issuance of a
Transfer Certificate of Title by the Register of Deeds,

Section 2, Obiective$. This additional annotation requirement shall
allow the verification and back-checking of tax payments and shall ensure that
transfer tax payments are paid as a precondition to issuance of title,

Section: 3. SCODQ',' The additional annotation requirement shall cover
transfers of Original, Condominium, and Transfer Certificates of Title of real
properties sought to be registered with the Register of Deeds.

Sectior:~ 4. R~DealingClause. All executive issuances, rules and
regulations or parts thereof, which are Inconsistent with this Memorandum
Order, are hereby repealed or modified accordingly.

Section 5, Effectivjtv. This Memorandum Order shall take effect
fifteen (15) days after its publication in a national newspaper of general
circulation.

Done in the City of Manila, this tIff;, day of DeCQ)1b(f"\ in the
year of Our Lord, two thousand and six.8 
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By the President:

L+--
EDUARDO R, ERMITA

Executive Secretary
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